DIÁRIO OFICIAL Nº 36.140  101Quinta-feira, 20 DE FEVEREIRO DE 2025

PORTARIA Nº 32/2025-GS/SEDUC, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2025.
O Secretário de Estado da Educação do Pará, no uso de suas atribuições
legais previstas no inciso II do art. 138 da Constituição Estadual do Pará,
bem como nos termos do inciso I do § 1º do artigo 6º da Lei nº 9.901, de
03 de maio de 2023,
Resolve:
Art. 1º DISPENSAR os servidores relacionados no Anexo Único desta Por-
taria da função de Coordenador Regional de Área específica de Diretoria
Regional de Ensino (DRE).
Art. 2º DESIGNAR os servidores relacionados no Anexo Único desta Por-
taria para função de Coordenador Regional de Área específica de Diretoria
Regional de Ensino (DRE).
Parágrafo único. Os servidores a que se referem o caput deste artigo pode-
rão fazer jus a Gratificação de Gestão Escolar (GGE) de acordo com o grau
de complexidade indicado, em conformidade com valores determinados no
Anexo II da Lei Estadual nº 9.986, de 06 de julho de 2023.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
ROSSIELI SOARES DA SILVA
Secretário de Estado de Educação do Pará

ANEXO ÚNICO

NOME DO SER-
VIDOR

MATRI-
CULA FUNÇÃO  COMPLEXI-

DADE DRE MUNICIPIO ATO

JOELMA AZANCORT
LEAO 5901752-1 COORDENADOR RE-

GIONAL PEDAGOGICO NIVEL 1 ANANIN-
DEUA 5 ANANINDEUA DISPENSAR

JOELMA AZANCORT
LEÃO 5901752-1 COORDENADOR RE-

GIONAL PEDAGOGICO NIVEL 2 BENEVIDES BENEVIDES DESIGNAR

MARIA RAIMUNDA
MARTINS GON-

ÇALVES

58409002-
2

COORDENADOR RE-
GIONAL PEDAGOGICO NIVEL 2 BELÉM 01 BELEM DESIGNAR

PORTARIA Nº 33/2025-GS/SEDUC, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2025.
O Secretário de Estado de Educação do Pará, no uso de suas atribuições
legais previstas no inciso II do art. 138 da Constituição Estadual do Pará,
bem como nos termos do §2º art. 2º combinado com o §4º do art. 15 am-
bos da Lei Estadual nº 9.986, de 6 de julho de 2023,
Resolve:
Art. 1º DESIGNAR a servidora MARA LUCIA SOUSA PEDROSA, matrícula
nº 57204558-1, para exercer a função de VICE-DIRETOR EM ATUAÇÃO
ADMINISTRATIVA na EETEPA ORIXIMINA, localizada no município de Orixi-
miná, complexidade nível 4, jurisdicionada a Diretoria Regional de Ensino
de Óbidos.
Parágrafo único. A servidora a que se refere o caput deste artigo poderá
fazer jus a Gratificação de Direção (GED) de acordo com o grau de comple-
xidade de sua respectiva unidade escolar, em conformidade com os termos
e os valores determinados no Anexo I da Lei Estadual nº 9.986 de 06 de
julho de 2023.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ROSSIELI SOARES DA SILVA
Secretário de Estado de Educação do Pará

Protocolo: 1169694

.

.

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

EXTRATO DA ERRATA DO EDITAL Nº 99/2023-UEPA
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CARGOS DE NÍVEL MÉ-
DIO  E  SUPERIOR  DOS  CURSOS VINCULADOS À UNIVERSIDADE
ABERTA DO BRASIL/UEPA
A Comissão do Processo Seletivo vem por meio desta tornar público a
retificação nos quadros referentes aos subitens 3.2 e 3.3 - presentes nas
páginas 02 e 03 do EDITAL Nº 99/2023-UEPA - PROCESSO SELETIVO SIM-
PLIFICADO PARA CARGOS DE NÍVEL MÉDIO E SUPERIOR DOS CURSOS
VINCULADOS À UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL/UEPA.
A retificação, na íntegra, está disponível no site: www.uepa.br .
Belém, 19 de fevereiro de 2025.
A Comissão do Processo

Protocolo: 1169416
ERRATA
PAE: 2025/2190132
Retificar os termos da presente PORTARIA nº 0576/25, de
17.02.2025, publicada no D.O.E nº 36.138 de 18.02.2025, referente a
PORTARIA de Diária do (a) Colaborador (a) MARCELO GAUDENCIO BRITO
PUREZA;
ONDE SE LÊ : “…,PERÍODO: 23/02/2025 a 26/02/2025…,”

LEIA-SE: “…,PERÍODO: 24/03/2025 a 27/03/2025 …,”
HELEN DO SOCORRO SILVA ROSA
Diretora de Gestão de Pessoas/UEPA
PORTARIA n° 304/25, de 03 de fevereiro de 2025.
DOE nº 36.123 de 04/02/2025

Protocolo: 1169469

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA N° 651/2025, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2025.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data do pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: COORDENADOR ADMINISTRATIVO DE CAMPUS
Nome: LEONARDO RODRIGUES PEREIRA
Matrícula Funcional: 5957117/ 1
Valor: R$ 5.000,00
Prog. de Trabalho: 740201 - 12 364 1506 2203
Fonte: 0.2.599.0000.61
339039_ R$ 5.000,00
Ordenador Responsável
CARLOS JOSE CAPELA BISPO
Reitor da Universidade do Estado do Pará
(Período de 12/02/2025 a 11/04/2025)
Decreto Governamental s/n, publicado no DOE nº 36.138 em 18/02/2025
PORTARIA N° 652/2025, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2025.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data do pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: AGENTE DE SERVICO C
Nome: DENISE DE NAZARE SIQUEIRA ANDRADE
Matrícula Funcional: 5073669/ 1
Valor: R$ 6.000,00
Prog. de Trabalho: 740201 - 12 364 1506 2203
Fonte: 0.2.599.0000.61
339030_ R$ 6.000,00
Ordenador Responsável
CARLOS JOSE CAPELA BISPO
Reitor da Universidade do Estado do Pará
(Período de 12/02/2025 a 11/04/2025)
Decreto Governamental s/n, publicado no DOE nº 36.138 em 18/02/2025
PORTARIA N° 653/2025, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2025.
Prazos: Para aplicação 15 (QUINZE) dias a contar da data do pagamento,
Para prestação de contas 5 (CINCO) dias após a aplicação.
Cargo: COORDENADOR ADMINISTRATIVO DE CAMPUS
Nome: ANDERSON GURJAO BARROS
Matrícula Funcional: 5957066/ 1
Valor: R$ 1.500,00
Prog. de Trabalho: 740201 - 12 364 1506 2203
Fonte: 0.2.500.0000.01-000000
339036_ R$ 1.500,00
Ordenador Responsável
CARLOS JOSE CAPELA BISPO
Reitor da Universidade do Estado do Pará
(Período de 12/02/2025 a 11/04/2025)
Decreto Governamental s/n, publicado no DOE nº 36.138 em 18/02/2025
PORTARIA N° 654/2025, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2025.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data do pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: DIRETOR DE SERVICOS DE PROCESSAMENTO
Nome: THIAGO NICOLAU MAGALHAES DE SOUZA CONTE
Matrícula Funcional: 57173986/ 3
Valor: R$ 4.000,00
Prog. de Trabalho: 740201 - 12 364 1506 2203
Fonte: 0.2.599.0000.61
339030_ R$ 4.000,00
Ordenador Responsável
CARLOS JOSE CAPELA BISPO
Reitor da Universidade do Estado do Pará
(Período de 12/02/2025 a 11/04/2025)
Decreto Governamental s/n, publicado no DOE nº 36.138 em 18/02/2025
PORTARIA N° 661/2025, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2025.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data do pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO A
Nome: ALAN DA SILVA PEREIRA
Matrícula Funcional: 57176232/ 7
Valor: R$ 6.000,00
Prog. de Trabalho: 740201 - 12 364 1506 2203
Fonte: 0.2.599.0000.61
339030_ R$ 6.000,00
Ordenador Responsável
CARLOS JOSE CAPELA BISPO
Reitor da Universidade do Estado do Pará
(Período de 12/02/2025 a 11/04/2025)
Decreto Governamental s/n, publicado no DOE nº 36.138 em 18/02/2025

Protocolo: 1169483